nous imaginons que quelqu'un affecte de joie ou de tristesse une chose que nous aimons, nous serons affecté d'amour ou de haine à son égard. *porro amorem erga illum qui alteri bene fecit, favorem et contra odium erga illum qui alteri male fecit, indignationem appellabimus*, de plus nous appellerons l'amour envers celui qui a bien agi envers autrui bienveillance et au contraire la haine envers celui qui a fait du tort à autrui indignation. *quæ ratio plerumque locum habet in amore erga fæminam*, et ce raisonnement tient la plus grande place dans l'amour pour une femme. *unde fit ut uniuscujusque affectus tot species dentur quot sunt species objectorum a quibus afficimur et ut homines ab uno eodemque objecto diversimode afficiantur atque eatenus natura discrepent et denique ut unus idemque homo erga idem objectum diversimode afficiatur atque eatenus varius sit etc.*, d'où vient qu'il y a, pour chaque affect, autant d'espèces qu'il y a d'espèces d'objets dont nous sommes affectés et que les humains sont affectés de différentes manières par un seul et même objet et <c'est> en cela <qu>'ils discordent en nature et enfin qu'un seul et même humain est affecté de différentes manières par un même objet et <c'est> en cela <qu>'il est changeant etc. ¶ *erga invicem*, les uns envers les autres, entre eux. *soli homines liberi erga invicem gratissimi sunt*, seuls les humains libres sont très reconnaissants les uns envers les autres.

ergo : donc. *si nihil commune cum se invicem habent, ergo nec per se invicem possunt intelligi*, si elles n'ont rien de commun entre elles, elles ne peuvent donc pas non plus se comprendre les unes par les autres. *nihil ergo extra intellectum datur per quod plures res distingui inter se possunt præter substantias*, il n'y a donc rien en dehors de l'intellect par quoi plusieurs choses peuvent se distinguer entre elles à l'exception des substances. *si tantum ex diversitate attributorum, concedetur ergo non dari nisi unam ejusdem attributi*, si <c'est> seulement par la diversité des attributs [qu'elles diffèrent], on accordera donc qu'il n'y a qu'une [seule substance] de même attribut. *unde ergo tot imperfectiones in natura ortæ?* d'où donc sont nées tant d'imperfections dans la nature? *competit ergo Deo attributum cujus conceptum singulares omnes cogitationes involvunt, per quod etiam concipiuntur*, appartient donc à Dieu un attribut dont toutes les pensées singulières enveloppent le concept <et> par lequel aussi elles se conçoivent. *ergo unius singularis ideæ alia idea sive Deus quatenus alia idea affectus consideratur, est causa et hujus etiam quatenus alia affectus est et sic in infinitum*, donc <c'est>

une autre idée c'est-à-dire Dieu en tant qu'on le considère affecté d'une autre idée <qui> est cause d'une idée singulière et de celle-ci aussi en tant qu'il est affecté d'une autre et ainsi de suite à l'infini.

eripiendi : génitif du gérondif de *eripio*. *ac proinde in statu naturali nulla potest concipi voluntas unicuique suum tribuendi aut alicui id quod ejus sit eripiendi hoc est in statu naturali nihil fit quod justum aut injustum possit dici*, et par suite dans l'état naturel aucune volonté d'attribuer à chacun sa propriété ou d'extorquer à quelqu'un ce qui lui appartient ne peut se concevoir c'est-à-dire que dans l'état naturel rien ne se fait qu'on puisse dire juste ou injuste.

eripio, is, ere, ripui, reptum : extorquer.

erit : sera (futur de *sum*). *erit itaque causa sui*, elle sera donc causa sui (cause d'elle-même). *erit ergo de ipsius natura vel finita vel infinita existere*, il sera donc de sa nature d'exister soit <comme> finie soit <comme> infinie. *satis hic erit si pro fundamento id capiam quod apud omnes debet esse in confesso*, il suffira ici que je prenne pour fondement ce qui doit être incontesté pour tout le monde [littéralement, ce sera suffisant si je prends]. *erit ergo cognitio ejus quod in singulari aliquo objecto contingit, in Deo quatenus tantum ejusdem objecti habet ideam*, la connaissance de ce qui arrive dans quelque objet singulier ne sera donc en Dieu qu'en tant qu'il a l'idée de ce même objet. *erit ergo idea rei actu existentis*, ce sera donc l'idée d'une chose existant en acte. *vel quia corpus humanum plurimis corporibus indiget a quibus continuo quasi regeneratur et ordo et connexio idearum idem est ac ordo et connexio causarum, erit hæc idea in Deo quatenus plurimarum rerum singularium ideis affectus consideratur*, ou parce le corps humain a besoin d'un très grand nombre de corps par lesquels il est pour ainsi dire continuellement régénéré et <parce que> l'ordre et l'enchaînement des idées est le même que l'ordre et l'enchaînement des causes, cette idée sera en Dieu en tant qu'on le considère affecté d'idées d'un très grand nombre de choses singulières. *ergo etiam idea ideæ A ad Deum eodem modo debet referri hoc est hæc adæquata idea ideæ A erit in ipsa mente quæ ideam adæquatam A habet*, donc l'idée de l'idée A <elle> aussi doit se rapporter à Dieu de la même façon c'est-à-dire que cette idée adéquate de l'idée A sera dans l'esprit même qui a l'idée adéquate A. *atque hæc imaginationis fluctuatio eadem erit si imaginatio rerum sit quas eodem modo cum relatione ad tempus præteritum vel præsens contemplamur*, et ce flottement de l'imagination sera le même s'il est imagination

de choses que nous contemplons de la même manière en relation au temps passé ou présent.

errant : présent de *erro*. *sic cum homines in calculo errant, alios numeros in mente, alios in charta habent*, c'est ainsi que quand les humains se trompent dans un calcul, c'est qu'ils ont des nombres dans l'esprit <et> d'autres sur le papier. *quare si ipsorum mentem spectes, non errant sane*, c'est pourquoi si tu regardes leur esprit, ils ne se trompent assurément pas.

errare : infinitif de *erro*. *notetis velim mentem ex eo quod imaginatur, non errare sed tantum quatenus consideratur carere idea quæ existentiam illarum rerum quas sibi præsentis imaginatur, secludat*, j'aimerais que vous remarquiez que l'esprit ne se trompe pas du fait qu'il imagine mais seulement en tant qu'on le considère manquer de l'idée qui exclue l'existence de ces choses qu'il imagine <comme> lui étant présentes. *mentes enim, non corpora errare nec falli dicuntur*, ce sont en effet les esprits <et> non les corps qui sont dits se tromper ou être induits en erreur. *videntur tamen errare quia ipsos in mente putamus habere numeros qui in charta sunt*, ils semblent cependant se tromper parce que nous croyons qu'ils ont dans l'esprit les nombres qui sont sur le papier.

erro, as, are, avi, atum : se tromper.

error, oris, m : erreur. *atque hic ut quid sit error indicare incipiam*, et ici pour commencer à indiquer ce qu'est l'erreur. *notetis velim mentis imaginationes in se spectatas nihil erroris continere*, j'aimerais que vous remarquiez que les imaginations de l'esprit regardées en elles-mêmes ne contiennent aucune erreur. *in scholio propositionis septimæ decimæ hujus partis explicui qua ratione error in cognitionis privatione consistit*, dans la scolie de la proposition 17 de cette partie j'ai expliqué comment l'erreur consiste en la privation de connaissance.

erubescit : présent de *erubesco*. *contra illum humilem vocamus qui sæpius erubescit, qui sua vitia fatetur et aliorum virtutes narrat, qui omnibus cedit et qui denique submisso capite ambulat et se ornare negligit*, au contraire nous appelons soumis celui qui rougit très souvent, qui reconnaît ses vices et parle des qualités des autres, qui s'avoue vaincu par tous et qui enfin va tête baissée et ne se soucie pas de s'embellir.

erubesco, is, ere, rubui : rougir (de honte).

erunt : seront (futur de *sum*). *ergo harum idearum ideæ in Deo erunt quatenus humanæ mentis cognitionem sive ideam habet hoc est in ipsa mente humana quæ propterea non tantum corporis affectiones sed earum etiam ideas percipit*, donc les idées de ces idées seront en